Les normes juridiques ne sont pas toujours rédigées de manière à satisfaire les valeurs sociales. L'équité fonctionne donc dans cette *Declamatio minor* – comme un critère qui oriente l'interprétation, qui pousse vers un sens de la norme capable de

satisfaire le besoin de justice. L'équité peut légitimer une interprétation moins littérale de la loi, pour arriver à faire coïncider le sens de la norme et les valeurs humaines. Dans le cas de la déclamation que nous venons d'expliquer, c'est ce qu'a fait l'orateur. Il insiste sur le fait que la loi a été respectée, même si ce n'est pas la victime du viol qui a choisi, mais sa sœur. C'est le sens de la loi qui doit prévaloir sur le strict respect des mots. L'équité est donc le cadre dans lequel une interprétation large du sens des mots devient préférable à une interprétation littérale. Mais le résultat – il faut le répéter - ne va pas dans le sens de l'indulgence à l'égard de l'auteur du viol, il justifie au contraire le comportement du père qui l'a conduit à la mort.

C'est donc d'un (violent) désir de justice que l'équité se met parfois au service.

En laissant parler les Anciens, j'ai essayé de retrouver un sens au mot équité (*aequitas*), qui est largement différent de celui d'aujourd'hui. J'ai aussi profité de cette occasion pour vous présenter une déclamation, car il s'agit d'un genre de textes d'une inépuisable richesse et encore peu exploités. L'examen de la *Declamatio minor* 270 nous a permis de voir que le droit romain s'est développé en lien étroit avec la rhétorique, la technique du discours persuasif. Jurisprudence et rhétorique sont deux techniques de pensée et d'argumentation qui, à mon sens, peuvent nous rendre plus conscients et maîtres des nôtres.

Texte et traduction

Quintilien, *Declamatio minor* 270 (éd. et trad. D. R. Shackleton Bailey)

Rapta ex duabus geminis

Qui causa mortis fuerit, capite puniatur. Ex duabus geminis adolescens alteram rapuit. Ea se suspendit. Pater alteram eduxit ad magistratus et praecepit illi ut mortem raptoris optaret. Adolescens putavit eam esse quam rapuerat. Duci eum iussit magistratus. Postea compertum est quid accidisset. Accusatur pater quod causa mortis fuerit.

1. *Sermo.*

Facilis et in promptu ratio est huic seni quod pertinet ad adfectum [paenitentiae],¹ quod pertinet ad aequitatem. Nisi tamen etiam iure defenditur, verendum erit ne illum flentes² iudices damnent. Diligenter ergo pugnare circa legem debebimus.

2. *Et sane asperiores in controversia partes fortasse recte declamatores relinquunt: divisio paene hoc proprium habet, ostendere ossa et nervos controversiae, et, secundum meum quidem iudicium, idem praestare declamatio debet. Nam sine his de quibus locutus sum caro ipsa per se quid sit intellegitis. Sed in declamatione vestienda sunt haec, ut ex illis <externis decorem, ex his>-interioribus vires habeat.*